CANZ. QUINTA — Dai vv. 83-84 (*Pei miseri intercedi: Chè di Marte non sian sempre rapina*) si può inferire che questa canz. fu scritta tra il 1501 ed il 1504, quando il regno di Napoli era corso e saccheggiato dagli Spagnuoli e dai Francesi. — 1-5. Si rivolge all'angelo Gabriele. — Cfr. Luca, 1, 28: « Et ingressus angelus ad eam dixit: *Ave* »; Dante, *Parad.* xxxii, 94-95: « È quell'amor, che primo li discese, Cantando *Ave Maria* ». — 10-13. Luca, 1, 28, 42: « ... *gratia plena: Dominus tecum: benedicta tu in*

mulieribus... Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui »: cfr. Petrarca, II, c. viii, 33-35: « E fra tutt'i terreni altri soggiorni Sola tu fosti eletta, *Vergine benedetta* ». — 11. (ST) *idio*. — 16. **textor de l'h. textura**, latin., 'tessitore' e 'tessitura': anche nel Petrarca, III, v, 10: « A 'l buon *testor* de gli amorosi detti ». — 17-18. *Genesis*, xxvii, 27: « Et [Jacob] *accedens osculatus est eum. Et [Isaac] odoratus est odorem vestimentorum ejus, et benedixit eum: et dixit; Ecce odor filii mei tanquam odor*

Prima assuëta al tetro Stygio odore.
 Hoggi finìo la toga il gran sartore,
 Tèxta del bianco, immacolato vello,
 Rigato del più bello
 Et più soäve rore mattutino: 25
 Rugiada celestial, pioggia tranquilla,
 Che dolce carità nei cori instilla;
 Veste del santo humor nettareo asperse,
 Da le quali il divino
 Verbo togato, in carne si converse. 30
 Nata è colei, ch' al paradiso gloria,
 Et a la terra diede pace eterna,
 Fede a le genti, & a li vitii fine;
 Mostrò 'l camin de vita sempiterna,
 L'ignota via d'Olympo fe' notoria, 35
 Et reparò del ciel l'alte ruïne.
 Le sue vertuti & sante discipline
 Celebrar non si ponno in questo stile,
 Attenuäto, humile.
 Io son qual fanciullin, ch' empara & teme,
 Et ciò, ch' apprende, anchor dir non presume: 40
 Chi non può ben guardar del sole il lume,
 Non fa del suo splendor ver testimonio:
 Perfettion supreme
 Son degne sol d'angelico preconio. 45
 Non è mortal, che'n suon si tenue & basso

agri pleni, quem benedixit Dominus ». — 21. *assuëta*, latin., 'avvezza'. — 23-25. *Hymn. lat.*, II, p. 38: « *Rore vellus irrigatur* »; ma il concetto dai *Judices*, VI, 36-38: « Et dixit Gedeon ad Deum: Si tu salvas in manu mea Israel sicut locutus es, - ecce ego pono *vellus* lanae in area: si *ros* factus fuerit super *vellus* solum, et super universam terram siccitas, cognoscam quia salvabis in manu mea Israel... Et factum est sic: et surrexit diluculo die crastina, et

expressit *vellus* et *stillavit ros* de vellere, plena lagena aquae ». — 23. *Tèxta*, latin., 'tessuta'. — *vello*, latin., 'lana'. — 25. *rore*, latin., 'rugiada'. — 29-30. Giovanni, *Evang.*, I, 14: « Et *Verbum caro* factum est ». — 30. *togato*, latin., 'vestito'; e cfr. *Hymn. lat.*, II, p. 11: « Sic *togatus* tamquam sponsus ». — 36. Da Orazio, *Od.*, IV, VII, 13: « *Damna* tamen celeres *reparant caelestia* lunae ». — 38. (ST) *Celebrar.* — 45. *preconio*, latin., 'lode'. —